[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 58/2006

Dispõe sobre a criação do “Painel de Licitações” na Administração Pública direta e indireta, que especifica e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria dos vereadores Rubens Marcondes de Oliveira e Gilberto de Barros Basile Filho:

Art. 1º A Administração Pública direta e indireta de qualquer dos Poderes do município criará o “PAINEL DE LICITAÇÕES” e deverá mantê-lo em local, com boa visibilidade, à entrada do seu prédio.
 Art 2º No Painel de Licitações serão publicados, por prazo não inferior a 05 (cinco) dias úteis, editais de compra e obras e serviços das modalidades “Tomada de Preço”, “Convite”, “Concorrência Pública” e “Pregão”.

Parágrafo único. Da publicação deverão constar, de forma clara e inequívoca, o número do processo, o objeto da licitação e o endereço onde os documentos poderão ser consultados.

Art 3º A publicação pelo Painel de Licitações não exime os Poderes de procederem às publicações através das demais modalidades previstas e exigidas em Lei.

Art 4º  As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário for.

Art 5º A presente Lei será regulamentada pelo Poder Executivo, através de decreto, dentro de 60 (sessenta) dias após a data de sua publicação.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

  Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de julho de 2006.

Rubens Marcondes de Oliveira            Gilberto de Barros Basile Filho

                            VEREADOR - PSDB                                        VEREADOR - PFL

JUSTIFICATIVA

Como o próprio nome diz, todos os órgãos públicos municipais deverão manter em local de fácil acesso e visibilidade do seu prédio um painel contendo informações das compras ou serviços que pretende adquirir.

Apesar da Lei de Licitações já trazer suas exigências a fim resguardar e garantir a correta aplicação dos recursos financeiros, essa proposta vem implementar ainda mais essa fiscalização que deve ser realizadas.

Ainda, a criação do Painel de Licitações, tem como objetivo facilitar ao cidadão o acesso às informações que deseja, para participar dos procedimentos licitatórios, implementando a divulgação das compras e serviços contratados pelo Poder Público.

Como todos sabemos a publicidade além de assegurar aos atos públicos seus efeitos externos, aumentando sua credibilidade, traz a transparência, pois possibilita aos interessados resguardarem os seus direitos e ao povo tomar conhecimento da atuação funcional.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de julho de 2006.

Rubens Marcondes de Oliveira            Gilberto de Barros Basile Filho

                   VEREADOR - PSDB                                            VEREADOR - PFL
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200